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1 Úvod

Hliník je nedílnou součástí moderní společnosti. Je používán prakticky v každém odvětví

průmyslu. Jedná se o strojírenský a hutnický průmysl, energetiku a elektrotechniku, dopravu,

stavebnictví, potravinářský a chemický průmysl, zdravotnictví, a mnohé další aplikace. Jeho

využití stále roste. V roce 1900 se celosvětově vyrobilo přibližně 8 000 t hliníku; v roce 2000

se jej vyprodukovalo téměř 25 000 000 t. V současnosti je produkováno více než 50 000 000 t

hliníku ročně. Stále existují nevyužité možnosti pro aplikaci hliníku a jeho slitin.

Hliník má vedle malé hustoty a dobré elektrické a tepelné vodivosti také vysokou

odolnost proti korozi, zvláště pak v atmosférických podmínkách. Korozní odolnost hliníku má

však řadu omezení, jež výrazně degradují hliník, dojde-li k jejich překročení. Každá

konstrukční aplikace hliníku a jeho slitin vyžaduje zohlednění korozní odolnosti daného

materiálu. [1, 5]

Odhaduje se, že v současné době dosahují ztráty způsobené korozí 4 až 6 % hrubého

domácího produktu, což pro Českou republiku znamenalo v roce 2020 ztrátu více 260 miliard

Kč. Vzhledem k tomu, že použití hliníku a jeho slitin je stále častější, odolnost hliníkových

slitin proti koroznímu napadení je velmi aktuální téma. [6, 38]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Michal Luksch

15

2 Hliník

2.1 Vlastnosti hliníku

Hliník je pro níže uvedené příznivé vlastnosti stále víc využívaný v celosvětovém

měřítku.

● Odolnost proti korozi

● Nízká měrná hmotnost

● Nízká teplota tání

● Dobrá svařitelnost

● Výhodný poměr hmotnosti a pevnosti [8]

2.2 Fyzikální vlastnosti hliníku

Hliník krystalizuje v kubické mřížce plošně centrované, díky čemuž je dobře tvárný

v široké škále teplot.

Vybrané fyzikální vlastnosti důležité pro různé vědní obory jsou uvedeny v tabulce níže.

Tab. 1: Vybrané fyzikální vlastnosti hliníku [1]

Vlastnosti Hodnoty

Mřížka FCC

Parametr mřížky a=0,404958 [nm]

Hustota 2,6989 [g·cm
-3
] (při 20 [°C])

Teplota tavení 660,4 [°C]

Teplota varu 2494 [°C]

Tepelná vodivost 247 [W·m
-1
] (při 25 [°C])

Latentní teplo tavení 397 kJ·kg

Latentní teplo varu 10,78 [MJ·kg
-1

]

Atomová hmotnost 26,98154

Objemová změna při krystalizaci 6,5 [%]

Spalné teplo 31,05 [MJ/kg]

Teplota supravodivosti 1,2 [K]

2.2.1 Mechanické vlastnosti hliníku a jeho slitin

Nejčastější používanou zkouškou jsou zkouška tahem a zkouška tvrdosti. Pevnost v tahu

je zásadní údaj pro konstrukční použití. Pro měření tvrdosti je často používána Brinellova

zkouška. Tvrdost podle Brinella je v rozmezí 15 pro čistý hliník, až po 140 u

vysokopevnostních slitin typu Al-Zn-Mg-Cu. Při zkouškách vrubové houževnatosti se

dochází k poznatku, že hliníkové slitiny nevykazují při nízkých teplotách křehký lom. Při

zvyšující se teplotě rychle klesá mez pevnosti i tvrdost. [5]
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2.2.2 Chemické vlastnosti hliníku

Hliník je neušlechtilý kov, přesto je díky vzniku ochranné oxidické vrstvy na vzduchu

poměrně stálý. Vrstva ochranného oxidu vzniká podle reakce:

4Al + 3O2 → 2Al2O3

Tuto vrstvu lze dále zesílit eloxováním. Vysoké afinity ke kyslíku se využívá při výrobě

některých kovů redukcí.

Cr2O3 + 2Al → 2Cr + Al2O3

3MnO + 2Al → 3Mn + Al2O3

Hliník dále reaguje s mnohými nekovovými prvky a vznikají binární sloučeniny (nitridy,

fosfidy, halogenidy, karbidy). Slitiny jsou z pravidla méně chemicky stále, než hliník vysoké

čistoty. Nejškodlivější legující prvky v tomto smyslu jsou měď a zinek. Jsou totiž

ušlechtilejší, a tak mají vůči hliníku katodický charakter. [2, 5]

Za přítomnosti iontů těžkých ušlechtilejších kovů ve vodě je hliník značně rychleji

rozpouštěn tzv. cementací.

2Al + 3Cu
2+

→ 2Al
3+

+ 3Cu

Při působení neoxidujících kyselin se hliník vcelku lehce rozpouští při vzniku hlinitých

solí za vývinu vodíku.

2Al + 3H2SO4 → Al2(SO4)3 + 3H2

V zásadách se hliník rozpouští a vznikají hlinitany a vodík.

2Al + 2NaOH + 6H2O → 2Na[Al(OH)4] + 3H2

Důležité sloučeniny hliníku jsou oxidy a halogenidy. Al2O3 se vyskytuje ve více

krystalických formách. Oxid hlinitý je výborný elektrický izolant, má vysokou mechanickou

pevnost a tvrdost, a značnou odolnost prosti opotřebení. Pro své výhodné vlastnosti se

používá jako brusný materiál, jako žáruvzdorná keramika, pro výrobu samotného hliníku,

nebo např. v zapalovacích svíčkách zážehových motorů. Obsahuje-li malá množství iontů

jiných kovů, dochází k zabarvení a je používán ve šperkařství jako rubín. [5]

2.3 Rozdělení hliníkových slitin

Slitiny hliníku je možno rozdělit dle fázového diagramu na slitiny slévárenské a slitiny

tvářené. U tvářených slitin je struktura tvořena převážně z primárního tuhého roztoku,

zatímco u slévárenských slitin převážně z eutektika. Dále se mohou dělit dle hlediska

tepelného zpracování na vytvrditelné a nevytvrditelné. Diagram takto rozdělující slitiny je

zobrazen na obr. 5. Vytvrditelnost je podmíněna rozpustností přísady v hliníku v tuhé fázi a

klesající rozpustností přísady v tuhém hliníku s klesající teplotou. [11]
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Obr. 1: Obecný rovnovážný binární diagram slitin hliníku [14]

2.3.1 Slitiny hliníku pro tváření

Hliníkové slitiny pro tváření se dle EN 573-1 dělí do osmi skupin dle hlavního legujícího

prvku [1]:

● Série 1000 – Hliník čistoty minimálně 99,00%

Jedná se o slitiny téměř čistého Al. Minimální množství nečistot i legujících prvků dávají

těmto slitinám skvělé korozní vlastnosti včetně odolnosti proti koroznímu praskání (SCC).

Nevýhodou je však nízká pevnost, což značně zužuje aplikovatelnost. Použití především tam,

kde jsou vyžadovány fyzikálně chemické vlastnosti vysokých hodnot - elektrotechnika,

energetika, potravinářský a chemický průmysl. [2, 15]

● Série 2000 – Cu

Slitiny obsahující měď jakožto primární legující prvek. Jedná se o nejpoužívanější

konstrukční slitiny hliníku v automobilovém a leteckém průmyslu pro součásti pracující za

běžných teplot s výhodnou kombinací mechanických vlastností při nízké měrné hmotnosti.

Jsou to však nejméně korozně odolné slitiny. Přestárnutím může snadno docházek k SCC.

Měď ve slitině může s hliníkem vytvořit galvanických článek a dojít k různým druhům

korozního napadení. Jedná se především o duraly AlCu4Mg, AlCu4Mg1 a AlCu4Mg1Mn.

Hlavními výrobky ze slitin jsou výlisky a plechy. Většinou se plátují hliníkem vysoké čistoty,

nebo některou slitinou série 6000, aby se předešlo korozi. [1, 2, 14, 15]

● Série 3000 – Mn
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Tato řada slitin hliníku je legována malým množstvím především manganu a hořčíku.

Tuhý roztok i precipitáty mají téměř totožný korozní potenciál jako hliníku; legury tak pouze

minimálně snižují korozní odolnost. Tato slitina je vhodná k použití vyžadující vysokou

korozní odolnost při nízkých nárocích na mechanické vlastnosti. Užívány jsou především

v tepelných výměnících a v architektuře. Často se používají namísto čistého hliníku, jelikož

jsou značně pevnější.[1, 2, 14]

● Série 4000 – Si

Slitiny legované především křemíkem. Silikonové precipitáty silně polarizují slitinu a


[…]


případném dalším rozšiřování experimentu by bylo vhodné prozkoumat bodové korozní

napadení například na konfokálním laserovém mikroskopu, kde by mohla být změřena

hloubka porušení materiálu.

Naměřené hodnoty meze pevnosti ukázaly zvýšení hodnot prakticky u všech vzorků po

expozici. Je to pravděpodobně způsobeno stárnutím slitiny, jelikož v korozní komoře byly

vzorky po dobu 3 týdnů při teplotě 35 °C. Podobně vyšly hodnoty tažnosti. Pro stav po

expozici vyšla tažnost až na 2 výjimky u stavu T6 nižší, než pro stav bez expozice. Pro přesné

potvrzení hypotézy se umístily další vzorky bez korozního napadení na dobu 504 hodin do

prostředí, v němž je konstantní teplota 35 °C ovšem bez korozního prostředí. Následně se

provedou tahové zkoušky a poznatky budou rozšířeny.

Pro potvrzení teorie o stárnutí slitiny v korozní komoře bylo provedeno opětovné měření

mikrotvrdosti v příčném směru. Byly použity vzorky po tahové zkoušce. Výsledky jsou

uvedeny v tabulce 11. Průměrná hodnota tvrdosti se pro žíhaný stav zvýšila o 1, pro stav T6 o

5 a pro stav T651 o 4 HV 0,1, což podporuje předpoklad o stárnutí slitiny při 35 °C v korozní

komoře.

8.3 Potenciostatické měření

Při měření korozní rychlosti a polarizačního odporu v zásaditém prostředí byl dobře

pozorovatelný rozdíl mezi vzorky. Nejvyšší rychlost vykazovala slitina s nejvyšší pevností-

T651. Byl zde mírný pokles korozní rychlosti pro stav T6. Pro základní žíhaný stav O byla

korozní rychlost méně než poloviční ve srovnání s precipitačně vytvrzenými stavy. Rozptyl

naměřených hodnot byl minimální a všechna měření se považují za platná.

Měření v kyselém prostředí přineslo nejasné výsledky. Při měření materiálů T6 a T651 se

ukázal stejný trend jako v případě zásaditého prostředí, tedy že T651 korodovala rychleji než

T6, tedy polarizační odpor byl pro T6 větší. Při měření stavu O však z nezjištěných důvodů

měření č. 2, 4 a 6 program vyhodnotil jako neplatná. Dále pak mezi prvními třemi platnými

měřeními byl výrazný rozptyl. Proto byla provedena další měření. Rozptyl mezi měřeními se

nepodařilo snížit. Pro měření 9 a 10 nebyl měněn elektrolyt, ani umístění vzorku; pouze se po

naměření č. 8 znovu spustil proces měření. Tento postup značně snížil rozptyl (č. 9 = 6,35

[mm/rok], 44,7 [Ω]; č. 10 = 6,32 [mm/rok], 48,6 [Ω]). Toto zjištění je významné pro případný

další výzkum. Pokud se bude vycházet z dosud provedených platných měření, tak se stav O

v kyselém prostředí jeví jako nejméně korozně odolný.
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9 Závěr

Tato bakalářská práce pojednává o odolnosti hliníkových slitin proti koroznímu napadení.

Rešeršní část se nejprve věnovala vlastnostem hliníku a jeho slitin. Dále rozdělení

hliníkových slitin se zaměřením na jejich korozních vlastnosti. Práce se též věnovala

tepelnému zpracování. V další kapitole byla probrána koroze hliníku a jeho slitin podle

chemického složení, druhů korozního napadení, vlivu prostředí a způsobů ochrany proti

korozi.

Cílem experimentální části bylo posouzení vlivu tepelného zpracování na korozní

vlastnosti hliníkové slitiny EN AW 6082. Byly zvoleny 3 stavy tepelného zpracování; O, T6 a

T651.

Nejprve byla změřena mikrotvrdost HV 0,1. Výsledky odpovídaly předpokládaným

hodnotám; byl zde znatelný rozdíl mezi všemi třemi stavy.

Pro určení rozdílů mezi mikrostrukturami materiálů bylo provedeno pozorování na

světelném a poté i na řádkovacím elektronovém mikroskopu. Pozorovatelný rozdíl byl mezi

žíhaným stavem a precipitačně vytvrzenými ve velikosti a disperzi intermetalických fází.

Byl proveden korozní test v solné mlze dle normy ČSN EN ISO 9227 s trváním 504

hodin, přičemž vzorky byly kontrolovány v intervalech po 168 hodinách. Vyhodnoceny byly

váhové a vizuální změny s přihlédnutím k normě ČSN EN ISO 10289. Nejvíce napadené byly

vzorky stavu T651 s průměrně 25% napadením povrchu; dále stav T6 s 8,3% napadení a stav

O s 6,7% napadení povrchu po 504 hodinách experimentu. Procento napadení se po prvních

168 hodinách téměř nezměnilo.

Tahové zkoušky neukázaly snížení meze pevnosti u vzorků podrobených koroznímu testu

v solné mlze ve srovnání se vzorky v základním stavu.

Potenciostatické měření při působení zásaditého prostředí ukázala jako korozně

nejodolnější stav O s průměrnou rychlostí koroze 25,1 mm/rok, přičemž stavy T6 a T651

vykazovaly více než dvojnásobnou rychlost koroze (55,2 mm/rok a 59,6 mm/rok). Měření

v kyselém prostředí ukázalo opět stav T6 více korozně odolný, než T651. Pro žíhaný stav bylo

měření nejednoznačné, viz diskuze výsledků.

Při sumarizaci všech výsledků lze dojít k závěru, že žíhaný stav O je korozně nejvíce

odolný. Nejméně odolný je naopak stav po tváření za studena a precipitačním vytvrzení T651.

Experiment ukazuje, že čím větší jsou precipitáty Mg2Si, tím lepší je korozní odolnost, na

úkor zhoršení mechanických vlastností.
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