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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce

Hodnocená bakalářská práce se věnuje tématu koroze slitin hliníku. Rešeršní část popisuje fyzikální a
chemické vlastnosti hliníku a jeho slitin a jejich korozní odolnost v různých prostředích. Členění textu je
logické, text obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů. Rešerše však zůstává značně obecná, autor
nevěnuje více prostoru popisu vlastností a korozní odolnosti slitiny EN AW 6082 která je
předmětem experimentální části práce.
Kapitola 4: „Experimentální část“ popisuje návrh experimentu, volbu zkoušeného materiálu, tepelné
zpracování a metody zkoušení. Popis experimentu je příliš stručný a místy nepřehledný, některé podstatné
informace chybí:

1. Režim tepelného zpracování je uveden jen na grafu a pouze pro stav O a T6. Slovní popis je obecný a
neříká nic o konkrétním tepelném zpracování experimentálního materiálu. Dále není zřejmé, zda bylo TZ
provedeno v rámci experimentu, nebo byl materiál už dodán tepelně zpracovaný.
2. Není popsáno korozní prostředí, jen je zmíněno „silně kyselé a silně zásadité“ Konkrétní popis
(čistící prostředky) je uveden až ve výsledcích. I tam ale chybí důležité údaje, např. pH prostředí.
3. Počet vzorků pro tahovou zkoušku je popsán nejasně. Autor uvádí výrobu 3 vzorků od každého
režimu TZ, dále v textu jsou ale zmíněny další vzorky exponované v solné mlze.
4. Není zřejmý původ materiálu pro metalografickou analýzu a měření tvrdosti.
Po technické stránce je experiment v pořádku.
Kapitoly 5, 6 a 7 popisují získané výsledky. Také jsou zde uvedeny podrobnosti k průběhu experimentu,
které chybí v kapitole „Experimentální část“. S výjimkou metalografické analýzy se jedná o výčet
získaných dat bez bližšího komentáře, ten je uveden až v diskusi výsledků. Oddělené kapitoly s výsledky
tahové zkoušky před a po expozici zhoršují přehlednost a orientaci v textu. Jinak jsou data prezentovaná
v přehledných tabulkách a grafech.
Porovnání výsledků pro jednotlivé režimy TZ a stavu před/po expozici v diskusi výsledků je srozumitelné,
rozdíly jsou uspokojivě vysvětleny. Úplně ale chybí jakékoli statistické vyhodnocení výsledků, jsou
diskutovány jen průměrné hodnoty. Bez uvedení rozptylu zjištěných hodnot je obtížné rozhodnout, zda
jsou naměřené rozdíly mezi vzorky dostatečně výrazné. Dále chybí zhodnocení korozní odolnosti v solné
mlze. Je popsán vzhled a hmotnostní změny vzorků, ale chybí konstatování, zda materiál vyhověl.
Podobně nejsou komentovány korozní rychlosti v čistících prostředcích – zda je zjištěná hodnota vysoká,
jestli je některý materiál v prostředí použitelný atd.
Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:
1) U korozních zkoušek v prostředí čistících prostředků uvádíte, že cílem je demonstrovat nevhodné
použití těchto přípravků. Vychází tento příklad z praxe – bývá zkoumaná slitina vystavena působení
podobných prostředků?
2) Jaký je důvod testování vybrané slitiny v prostředí solné mlhy?

3) Když přihlédnete k rozptylu hodnot výsledků mechanických zkoušek, je vliv stárnutí při expozici
materiálu výrazný?
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